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PJESA B: KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

02.09.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "' Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

“ U-UNIQUE” Sh,p,k-Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi®), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi rrjetit té ri té ujésjellésit dhe renovimi i té vjetrit né fshatin Gllobogicé

me numcr identifikues: 621-20-3959-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-096-521

Neni1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndértimi rrjetit t€ ri té ujésjellésit dhe renovimi i té vjetrit né fshatin Gllobogicé

Neni 2 Cmimi

2.1 Gmimi total i punéve duhet & jets: 13,384.00 €; ( trembedhjete mij e tregind e tetedhjete e kater Euro ).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& Jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet € jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (€ kontratés,
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja ¢ kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t&¢ Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme ¢ Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tietér 1¢ dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohel se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste té
pagartésist ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

| para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet té modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q¢ ka afat € fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té
pranimit t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré ¢ gjitha masat e nevojshme pér té
siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo n€ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé (& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén i[al;ggisz:s]_{_shg_ip_g]{serbyjz] né tri origjinale, dy prej té cilave jang pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili Y. g {
2

P o ngxfp%)

Newshkemid =777 00 0 V7 n

Data; .\* . " 1.02.09.2020.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: “ U-UNIQUE” Sh,p,k-
Prishtine FRIEGJES

Pozita: menagjer \ A R

Nénshkrimi: st A

Data: 02.09.2020. T\ SHP.

Vula: }»E;?w’

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do # thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ shié shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkruar nga paltét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe (8 gjitha dokumentet e inkorporuar
me reference né té.

1.2 “Pung” konsiderohen t& gjitha ato puni t€ cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kirkon qé t& kryhen
nga kontraktvesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim ndgrtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
strukiura t& (jera apo pjest & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (t&
cilgt) Eshie palé né kontraté dhe &shig i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t8 marré shumén sipas
marréveshjes me Kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” #shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pergjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér 1€ gjitha hollésité duhet i raportoji
Autoritetit Kontraktues.

L5%Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin € kontratés.

1.6 “Vendi { ndértimit”’ do t& thot# vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7-““Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté e (éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera g nevojiten
per kryerjen e punéve (& kontraktvara g duhet té bithen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve té kontaktuara.
1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés,

1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Vecanta té Kontraiés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji qi i pircakton 18 gjitha céshtjet & nuk jang (8 mbuiuara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe i€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi e transferon kentratén e vet
0se njE pjese L€ saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé
L& saj, ose ndonjé pérfilim apo interes nga ajo, pérvec né kélo raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor té bankieréve (& Kontraktuesit, t& shumave qe€ duhel 1€ paguhen ose qé do t& bshen borxh
sipas kontratés; ose

b) n& rast & dhénies s¢ (& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t8 Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pageséin nga ndonjié person tjetdr i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qgllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nji translerimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroji Kontraktuesin nga obligimet e
veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashm éshié realizuar ose pér pjesén qé nuk &shtg bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t¢ kontratés duhet t& plotisojné kriteret e pérshtatshmérisié qi zbatohen per dhénien e kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshié valide vetém niése ka marréveshje (& shkruar pérmes s€ cilts Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t&
kontratés s& tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés gé do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bihen té ditura Autoritelit koniraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés, Konlraktuesi dahet o




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontrakivesin ptr vendimin e vet brenda 30
dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paraqgitur arsyet e veta nése nuk lishohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteli Kontrakiues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pershtatshmgrisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund sigurcj, ku e
konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 16 vet si dhe 1& agjentéve ose t&
punésuarve, né t& njgjlén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose punitoréve té tij.
Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonj pjese (& kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana e Menaxheril (& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tjj sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjg obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhg g€ e tejkalon até (€ periudhés s
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo
momenti pas skadimit (& periudhés sé garancis, i transferojé menjsheré & Autoriteli kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime t&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér kohgzgjatjen e garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Négse &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kentratés, autoriteti kontraktues duhet japg€ Kontraktuesit, pa
pagest, njé kopje & skicave 18 péreatitura pér realizimin e kontraiés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera &
kontrat¥s, Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jani ne
dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet 1 kthen awtoritetit kontraktues té gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratis.

5.2 Pérveg nése éshté o nevojshme pér géllime 1& kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q¢ i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet (8 p&rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t¢ treté nga Kontrakiuesi pa pajtim paraprak &
autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet q& jan€ (& nevajshme pér ekzekutim (& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohen e duhur dhe ni peérputhje me ecuring e punimeve, do Ui jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte ti pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet té¢ mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion t8 tij né gjendje & mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté t¢ ndonjs pagese per pérmirésimel qé rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kentraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosoviss (& cilat mund 18 ndikojné te Kontraktuesi giaté
realizimit t obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta Japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
& Kontraktuesit.

1.2 N& bazg (€ dispozitave 1§ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bijg t& gjitha pérpjekjet e
nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pirfshirg lejen ¢ punés
dhe lejel e géndrimit, pér personelin, shiirbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron 18 nevojshme, si
dhe lejet e géndrimit pér familjet e Lyre,

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Koniraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 18 veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues, Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njg urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje i€ kontratés,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pir k&g duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér shkak 18 k&tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovés ‘dhe
do & sigurojé q& personeli i tij, 1€ aférmit e tyre, dhe pun€torst vendoré t& tij gjithashtu 'i respektojné dhe @ veprofné sipas
kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet t'i trajlojé 18 gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.

Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér qéllime 1€ ekzekutimit @& kontratés, ai nuk do 8 publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do 8 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (& Autoritetit
kontraktues.
8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do 1€ fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit (& caktuar réné dakord ng programin e béré

sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé & gjitha punét q€ aifajo do (& bijg, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit (& punimeve do
t€ bthen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkailén e
aftésise dhe zellit, ¢ cila do t& pritet nga njé kontraktues i aflé dhe me pérvojé g€ ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve q& jang
pérdorur pér realizimin e punéve 1& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zongn e ndértimit menjgheré pas fillimit 1 punés pér arsyet e méposhime:

a né qofié se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré 1€ llojeve t& ndryshme, vinga, kamiong 12 llojeve té
ndryshme, skela té larta, etj do & pérdoren dhe
b. g ményré qé & mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim,
Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi dubet té punésaj personel kyg dhe t& pérdor pajisie t& identifikuara ng tender e tij, pér t& kryer puné ose personel
tietér dhe pajisie té aprovuara nga menaxheri i prajektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovej ¢do z8vendésim (i propozuar @&
personelit kyg dhe pajisjeve velém nése kualifikimet e tyre pérkatgse, ose karakteristikat jang ng thelb & barabarta ose mé & mire
s¢ ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t8, jo mé voni se dita e nénshkrimit 18 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraklues me siguri pér ekzekutim
t& ploté dhe (& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do 1§ saktéschet né KVK. Siguria e ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé gshié pasojé ¢ mosekzekutimit & ploté dhe t6 duhur @& obligimeve koniraktore
nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dits pas leshimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10,3 Siguria e ekzekutimit (& kontratés do té jets né formén e dhiné né piesén IV 1€ kontratés,
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e fillimit e deri sa & léshohet Centifikata e Korrigjimit t Defekieve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe
pronés s¢ afért,

1.2 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit 8 punimeve deri né fund & perindhiés garantuese t& defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhime t& cilat jané pér shkak (& rreziqeve t& Kontraktuesil:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 16 kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
per sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara,




11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillg atéheré kontrata do 1& konsiderohet e anuhuar dhe kontraktuesi do (&
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se Rjé vit.

IL5 N& qofi& se ekzistojng arsye & mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 8 ofrimit & certifikatés mbi sigurim,
Autariteti Kontraktues mund 18 zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
1€ zbres& ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim.
Programi do te p&rmbaje s¢ paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodal e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
1€ specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tep8r kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve 8 kontraktuara,
kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njsheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit i& projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj
Programin n€ intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paraqitja e programil (& 1ill¢, duke p&rfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose & rris detyrimet ¢
kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do té rezultojé né
ndonjé pagesé shtesd pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhenciés sé kontrakiucsit gjaté pérpilimit
programil,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ket# & drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte per ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim t& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 18 jetd pérgjegjés pér 18
marr€ hapal e nevojshém, né interes (2 punonjésve (& tij, agjentéve e Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& trela, pér (&
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1& rezultojs nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjesing e tij dhe me shpenzimet ¢ (j, pér t& siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jet® pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang & nevojshme pér zbatimin e duhur i detyrave ose g& me arsye
mund t& kirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit
t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marté parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rruggt
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecanté & cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose Eshté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim 1& mbrojtjes apo pér (€ pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urive, do € bartet ne shpenzime (& Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet & njoftojé Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa té veganta
qé al synon t& ndérmarté para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara ns rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do t& jeté né shpenzime 18 Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi gshié pérgjegjiss pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés,
152 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datés sé fundit (& vérietimit t& pérfundimit & punive.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojié ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes s& tatimeve dhefose ngritjes
s detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjai# kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi 1 Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punit né mes t& Datés sé fillimit dhe né fund t&
periudhés s& Korrigfimit & Defekieve do (& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakiuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 18 filloj puntt brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK,

17.2 Kontrakiuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (& kryhen né pajtitn me
Programin e dorézuar nga Koniraktuesi, i perditésuar me miratimin ¢ Menaxherit té Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatje t& periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t&
vonchet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteli kontraktues ka diéshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim & bisjé keérkesé pér zgjatje 1& periudhds s& realizimit pér t¢ cilén ai konsideron se ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
gjithépérfshirése ashtu q& t& mund 1& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Aatoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontrakluesit kété
zgjatje t& periudhiés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin q& nuk i gshié dhéné e drejta pér zgjatje 18 periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do 18 paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore i€ cekur né KVK pér ¢do dité qé Data
e Pérfundimit &sht& me vong se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit, Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén
¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pir shkak € Kontraktuesil. Pagesa ¢
démeve t€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 18 drejtén e vierds maksimale né bazé ¢ nemit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskoj8 garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) 1€ hyj& né njé kontraté me njé palé t& weté ni koston e Kontrakluesit pér ofrimin ¢ bilancit & punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni20  Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i
cili do t& mbaje t& pakién informacionin e méposhtém;

a)  kushtet e motit, ndérpretjet e punés ge detyrohen nga moli me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve 18
punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisiet né pérdorim, pajisiet jo n gjendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollgsishme (& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore {i punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe 18

pérdorura, (€ afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe 1& réndésishme ng logaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.




20.2 Shénimet e bigra ng regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe 1& bashke-
nénshkruben nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas dalés né t€ cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise
Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose (& paraqesé piképamjel e tij brenda periudhés sé lejuar, do (& konsiderohet se
Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyriojé regjistrin e punés né ¢do koht dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&j& ose (& marr njé kopje & shénimeve (& cilat ai | konsideron 15 nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do 1a sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin e
punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimel, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera ng kontraté dhe do (& mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéltime identifikimi gjaté
gjithé periudhis st realizimit.

21.2 T gjitha pranimet teknike preliminare do & Jent objekt i njé kérkese ¢ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteli
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohel numrit te kontratés, numein ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i 1ilig, sipas
rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kirkess duhet (& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kgrkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen n pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialct apo artikujt g€ do 18 pérfshihen né& pune ose né prodhimin e komponentéve, alo
mund & refuzohen dhe duhet & zévendssohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrotlim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontrakiuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ' psrmirésojé materialet dhe artikujt & jang reluzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nise jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxkerin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do 18 jets pérgjegjes pér mbikégyrjen
e ekzekutimit t& punéve gjaté térs kohés, duke filluar g€ nga dita e paré ¢ fillimit t punéve e deri né skadimin e periudhis
garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shié & kontrollojé cilésiné ¢ punéve dhe cildsing ¢ materialeve (& pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1 sigurojis q& komponentét dhe materialet te dorszohen né koh€ né vend pér ti lejuar autoritetit kontrakiues
ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht véshtirdsits qé
mund t'i hasé ng k&t aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé 1€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé ni pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do & ket@ & drejlé, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspekiojé, kontrollojé, masé dhe lestoje
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikulli
q€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré qé (& pércakiojé nése komponentét, materialet
dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasiné e kirkuar, Kjo do 1€ béhet ng vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né kontralg,

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin ose do te miralojé
certifikimin ¢ procedurés lidhur me kéts,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezuliatet e lestit, secili do (& japé njé deklarats pér
piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé ill. Auloriteti kontraktues ose Kontrakiuesi
mund 1€ kérkojnis & kéto tesie (& pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palg kérkon, nga njé ekspert qe
zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. T& gjitha raportet ¢ testimit do t dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do t1i komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi, Rezultatet e ri-testimit do (€ jené pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do &
bartet nga pala piképamia e 1& cilit déshmohet se 8shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23,1 Kontraktuesi pa humbur kohe do t& informojé Menaxherin e Projektit, ng qoflé se véren ndonjé gabim apo léshim né skica
{vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejijen se ato mund & ndikojné me vone ngd
kualitetin ¢ pungve.




23.2 Neése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do Ui evitoj menjiheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne konirate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pErjashtimeve (e cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéhers Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojng situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do 18 béhen né& Euro.

24.2 Pagesat do 6 rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do cerlifikate. Nése Auloriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagestn e ardhshme. Interesi
do & llogaritet nga data né t cilén pagesa duhet (& ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshté b&ré me vonesg, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér & cilat nuk éshié dhéné norms apo ¢mim nuk do 1& paguhen nga Auteriteti Kontraktues dhe do ts
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontrai,

24.4 Pagesat ge duhet te bhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né llogaring bankare t& dhéné ng Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kiésaj kontrate g& e plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, qé i bashkeéngjitet kérkesés pér pagesé,
duhet i€ pérdoret pér t'i raportar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet tis
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogarta pérdoret pér & llogaritur ¢gmimin e kontratés. Kontraktuesi do (&
paguhet pér sasiné ¢ punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Paraliogarisé pér ¢do artikuil.

25.2 NE rast t¢ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetel me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroli t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé 1& (& cilave
Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (& béhet veg e veg, Kontraktuesi do i tregoj
shpérndarjen e Materialeve n# vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 8 bijé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1§ shumave (& pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t¢ Pakushtézuar Bankar né njé formé té pranueshme pér Aultoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fuqgi deri sa (& bihet pagesa ¢ paré, por
shuma ¢ garancisé duhet t& reduktohet ng ményré progresive nga shuma q& paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém per 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e (jera t& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shtd pérdorur né kéts ményré me
furnizim t& kopjeve (& faturave ose dokumenteve 1 Lera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas orarit t&
pergindjeve € pérfunduar (& Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Paraseé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do té ndalet nga cdo pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e téré (& Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerss totale te kontratss origjinale. Kontraktuesi mund (& zévendisoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesa”.




27.2 Shuma e mbajlur ose garancia e mbajtjes do 1§ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaraiés s& logariss
pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetintet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projeklit raportet mujore t& ¢mimeve (8 vlerésuara punéve (& pérfunduara me
minus shumén kumulative (& vérteluar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit per t& vértetuar cilésing e punés dhe vérieton shumin
qé duhet t’i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés si kryer do té pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s punés né Paramasé dhe Parallogari q@
éshts pérfunduar; ose
b. Né€ rast 1€ kontratés paushallé, viera e punés sé ckzekutuar do té peérbgj vlerén ¢ akiivileteve t& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sit pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mg voné se 90 dité pas léshimil té cenifikatés perfundimtare 1& pranimit, do & derézojé tek Menaxherd i
Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishtetdse qé tregojné né detaje vlerén e punés sé
beéré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme 1§ cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontralés, né ményré q& Menaxheri [ Projektit t& pérgatis deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t8 draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit 1& kérkuar né ményré
t& arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pergatisé deklaratén e llogarisé parfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet (j paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i (€ gjitha shumave & cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
iek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje (e autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i Lij 1 autorizuer, dhe te Kontraktuesi,
dekiatatén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén dubet paguar Kontraktuesi né bazé 1&
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i 1ij i autorizuar dhe Kontrakwuesi duhet t& nénshkruajni deklaratén e Hogarisé
pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ ploté dhe pérfundimtar té punés st realizuar sipas kontratés dhe menjgheré do t8 dorézojé
njé kopje & nénshkruar t€ Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kempensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim;

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon qasje né nj# pjess t8 vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng KVK,

(b Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng Hogari pér kété, ose vonchet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve (£ kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

©) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q¢ ' zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoritet] Kontraklues shkaktojnt vonesé apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

7] Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje € kontratés,

(D Komtraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 18 punéve (& kontraktuara i€ cilat pengesa nuk jané pér shkak ti
joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.




30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontralgs do 2 rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i pungve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t8 pérkohshém ose final do (& béhet n@ prani t&
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontrakluesi te jete informuar prej 18
paktén 30 ditdve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen der sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet 1€ njoftoje Autoritetin Kontraktues pér datén né 1 cilén verifikimi dhe testet té tilla mund t& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésajné kushiet e kontratiss, duhet, nése kérkohel, 16 shkatérrohen dhe rindérohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kirkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pémdryshe kio do & béhet pas njoftimit t& duhur né shpenzime t&
Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit Kontrakiues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t6 kené kaluar né ményré t& kénaqshme lestet pér pranim dhe
te jele leshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njE certifikaté & pranimit & pérkohshém jo mé
hert se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim (8 pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimi 18 aplikacionit té Kontraktuesit ose:

a) ¢ l&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1¢ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg jerash, edhe datén né t cilén sipas mendimit 18 tjj
jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme piér pranim té piérkohshém; ose

b} t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit t& tj i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& l&éshojé certifikalén e pranimit & pérkohshém ose té refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né diten e fundit (8 asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe materialet qé nuk
kérkohen mg pr pirdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do 1€ heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (8
bitj€ ndonjé ndryshim t& gjendjes s€ vendit t& pranimit sig kérkohen n@ kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t cilat mund 18
shfagen apo shfagen gjat& periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose;

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do'veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjats periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté e mundur. Periudha mbi
pérgjegésing e defekteve pér té giitha zévendésimet ose rinovimet do te filioj nga data kur zévendisimi ose rinovimi 8shté biri
ppér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson praiim t& pjesshém, periudha e defekteve do t8 vazhdohet vetdm pér até
pjest 1€ punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteli kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoilojng Kontrakiuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor &
percaktuar ng njoftim, autoriteti kontrakiues mund 1&:




) 1€ kryejé vett punc, ose 1€ punésojié diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontreakiuesit, né 8 cilin
rast kostoja e shkakluar nga autoriteti kontrakiues do t& zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) i€ ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk &shts né giendje q& & marré
masat e nevejshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t8 kryejné punén né kurriz & Kontrakiuesit. Autoriteti
kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt g€ 1€ jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 1 parashihet né KVK dhe specilikimet ieknike. Nése koh&zgjatja e periudhés si
pergjegitsisé se defekteve nuk Eshté e specifikuar, ajo do 18 jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do 18 fillojé né
datén ¢ pranimit t& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mi teper se njé periudhg, pas skadimit & periudhés s& fundit,
dhe ateheré kur té jené zgjidhur (& gjitha defeklet apo démel, autoriteti kontrakiues do t'i léshojié Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotdsuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & Gle q€ autoriteti kontraktues 1 jelg i kénaqur, Certifikata pérfundimtare e
pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditish nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéhers pasi
riparimet eventuale qé jané keérkuar sipas Nenit 34 (& jeng pérfunduar né meényré & HllE g& & jel i kénaqur autoriteti
kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Koniraktuesi dhe autoriteti kontraklues do t& mbeten (& detyruar
pér plotésimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe 1& cilat kang
mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet cerifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& (illa do t&
pércaktohen duke iu referuar dispozitave & kontratiss,

Shkelja e kontratés dhe shkiéputja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontrati,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 6 ket (& drejté pér kisto kompensiime:
a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund té Jepen démshpérblime. Ato mund (€ jens:
a) déme té pergjithshme; ose
b} déme 1& likuidueshme.

36.4 Mbulimi 1 démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do t& zbatohen duke
u zbritur nga shumat qé duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén n& qofié se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore t&
Kontraiés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& perlshijng, por nuk do & kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndiérprené punén pér 15 ditg rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje ng programin e punés si dhe pa autorizim (&
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projekiit urdhéron Kontraktuesin pa arsye ¢ justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e pundve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto s
vonesés;




¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés
s& Menaxherit té Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi nuk arrin (' korrigjoj
brenda 30 ditgve (€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale e démeve 1€ likuiduara mund
t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakwese bén shkelje (& kontratés pér raste t& tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do t& vlerésojé niése shkelja materiale e kontratés paraqet bazg peér shképutje t& kontratgs,

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushijen ¢ detyrimeve
(€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do té pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare
q¢ &shi€ e mundur. Menaxheri i Projektit do 18 béj vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do 1€ kérkoj# nga kontraktuesi té
largohet nga zona e punis dhe ta léné até né njé gjendje t8 miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punit ¢
kryera deri né momentin e marjes sé njoftimit me shkrim pér ndérpretje.

37.5 Né qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do 18 siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhgs s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret késtu mendohet ni grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, virshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié
kentrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pirgjegjésive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé gé éshté ¢ mundur duhet ti sigurojé
punédhénsit njé deklarai me shkrim me t& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& k&l rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pirgjegjésité e kontraktuesit do (& pezullohen. deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive sé
pérmbushjes sé tyre,

ii Gjai¢ pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, (& giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjets 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues
1a paguajé& kontrakiuesin,

iv. Afati ptr p&rmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve (& kontratés mund 1& zgjatet edhe pér njé periudhi
pEr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v.  NE qofté se kontrakiuesi pér njé koh& t& gjatg &shis bars i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore, pér t'f kryer obligimet dhe
pérgjegjésilé e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda shiats 7 ditg mund ta njoftojg me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratiis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do té
perpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s8 pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i Hogaritur alo me minus pagesat né
avans @ jan¢ mart€ para datés sé 18shimit (€ shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vierésuar t& punéve (& pakryera, si¢ dshié
cekur né KVK. Démet shiesé ¢ likuidimit nuk do té aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak té interesit & Awtoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€ kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektil do t& l&shoj nji certifikaté per vlerén e puniss sé beérd, materialet ¢ porositura, kostan
¢ arsyeshme (& hegjes sé Pajisieve, riatdhesimin e personelit (& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punit, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat n€ avans t€ marra deri né datén e certifikatis,

Neni 40 Prona




40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do & konsiderchen t&
jeng prong ¢ Autoritetit Kentraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontrakiuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ koniratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit té
Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri I Projektit do t& vertetoj kéte. Kontrakluesi do & siguroj vend punimin dhe
do 1& ndErpres puntn sa mé shpejt g8 &shté e mundur pas pranimit (& ketij vértetimi dhe do ¢ paguhet pér punét e krycra para
pranimit (€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilat éshig arritor marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i bijné 1€ gjitha pérpjekjet pér (& zgfidhur né minyre migésore (€ gjitha mosmarréveshjet ¢ mund & ndodhin
ndérmjet Lyre. Sapo 1& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmErojng njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarreveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se eshté e mundshme. Nise cilada Palé e sheh t& dobishme, palét do
té takohen dhe € mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i Pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkeses. Periudha maksimale & jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do 1€ jetd 30 dits nga fillimi t procedurés. Nése pérpjekja
per té arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala dishton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhie, (€ dyja palét do
1€ jené (8 lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t8 procedurés sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migéisore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh 1& pérpiqen té pajtohen pérmes
institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgfidhja brenda 30 ditésh pas fillimit € procedurés sé pajtimit,
secila palé do & ket (& drejté 1€ vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore

43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésere pér zgjidhje t# mosmarréveshjes, secila
palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményién e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK ng vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive £e pérmendura pér nenet pérkatése
t¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

P&rshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né fuqi do ¢ zbatohen pér (& gjitha
géshijet g nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Turidiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligji i1 zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do & jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.

10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shtg [shéno shumén e sigurisé

Siguria e ekzekutimit sé ekzekutimit]

11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve {shéno shumat];

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(¢) humbje ose démtim i pronds (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumar],

(d)  démlim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) & punétoréve (& Kontrakiuesit: [shéno shumat]

(i) t& personave 1& tjeré: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés.......

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do & jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontrakiues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : 45 dité kalendarike, ose deri me date:
18.10.2020.

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dite.

Shuma maksimale e démeve 1é likuiduara pér téré




kontratén éshté 10% té ¢gmimit final té kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojiter].

Inspektimi dhe
testimi

22,1

Inspektimi i cilésis€ dhe sasisé sé punéve do t& béhet
né momentin e dorézimit g8 jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit t& punéve —
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontrakiues

Menagjer | kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagjer | projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer | projektit nga OE eshte: Rinor Ajeti

Pagesa

242

Sipas Raportit t& prezantuar - dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé t& shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 ditd nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave & mbajtura 8shté: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit t¢ vend punimit do té jeté [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit (& kontratés,

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshts : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém,

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

39.1

Pérqindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesa t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

422

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé s&
Drejtésisé

Zgjidhja e

43.1

a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té




mosmarréveshjeve
me proceduré
gjyqésore

lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shié
e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Giykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjiin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t8 Tregtisé,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




U= Unpyt Leg
A £ o
Gllnbogrog

£ 13,384.00
PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E RRIETIT TE RI TE UJESIELLESIT NE FSHATIN
A GLLOBEGICE
. . Cmimi e
1 Punét Parapregaditore Njésia Sasia njiési Cmimi i téré

Té gjitha punét né pérputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit , Kompania puné

kryese éshté pérgjegjése pér ti marré masat mbro
fillimit té punét, négjithé zonén ku do té zhvilloj a

téqytetarve éshté e obliguar ti kthejé né gjendje t& méparshme me kosto té vetén financiare

jtése dhe té siguroj punishten me mjetet sinjalizuese para
ktivitet e saj. Cdo démtim té& instalimeve néntoksore

1143

Punémarrési éshté i detyruar qé para fillimit té
punimeve té béj rrethimin e punishtes, ti montoj
barakat montazhe {kontejner) pér punétorét dhe
per organin mbikqyrés. Pas pérfundimit té
punimeve t€ njejtat duhet té largohen dhe té
béhet pastrimi i objektit dhe terrenit rreth
objektit né térasi.

komplet

€ 9695

€ 96.95

1.1.2

Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku
do t& punohet rrjeti 1 ujésjellésit,si dhe né zonat
ku do té kontrrollohet dhe testohet rrieti
ekzistues sipas projektit detal Biaté kohés sa
zgjatin punimet .Llog né m'

305.25

€ 1.00

€ 305.25

1.1.3

Punét parapérgatitore, shénimi gjeodezik 1 gypit
kryesor furnizues té ujésjeliésit t& rrjetit té ri ,
kaptazhave, deri né kygjen e rrietit ekzistues ne
matjet gjeodezike té pérfshihen té giitha punét e
pérmendura né kushtet e pérgjithshme dhe
teknike,Llog né m1

m

305.25

€ 1.00

€ 305.25

Gjithsej: Punét Parapregaditore

€ 7067.45

2

Punét e pastrimit dhe demolimit

Njésia

Sasia

Cmimi

njési

Cmimi i téré

Shkyqja e dhe rikygja e rrjetit té ri té ujésjellésit duhet bahet né pérputhje me projekt
evropiane dhe Eurokodin . Kompani punékryes fillimisht duhet ta instaloj rrjetin e ri
demontimin e rrjetit té vietér ekzistues né ményré qé komuniteti t& mos mbetete pa

ujé,

in, standardet
pastaj shkygijen dhe

2.1.2

Pastrimi | terenit nga mbeturinat,e
ngurta,shkurret drunjét- né zonén e pyllézuar
ku do té kalojé rrjeti furnizues DN 125 pér
zgjerim t& kapaciteteve . Pastrimi i tyre béhet
normal me rriedhén e ujésjellésit me gierési 3m
pér ti mundésuar futjen normale té makinerisé
pé gérmimi si dhe Largimin e tyre né
deponi,Deponin e cakton Investitori.Llog .né m?

m

305.25

€ 200

€ 610.50

Gjithsej: Punét e pastrimit dhe demolimit

€ 61050

Punét Tokésore

Sasia

Cmimi

njési

Cmimi i tére

s
.
54 A




3.1.1

GErmimi dhe Hapja e kanalit t& kategorisé 11I-VI,deri né thellasing 1.20 m' pér rrjetin e ri

shpérndarés té vjésjellésit ku planifikohet zgjerimi i vendamanimeve (rritja e konsumatoréve), me
gjerési té nevojshme pér puné duke percjellé té gjitha pikat gjeodezike dhe detalet sipas projektit,
Pas hapjes sé kanalit t& ngjeshet me vibrator pjesa e trases sé ujésjellésit, duhet patur lujdes sidomos
té gypitéri pér'zgjerimin e kapaciteteve me Dimenzione PE DN 75 n

shafitja/deformimi i kanalit
Vrejtje; sigurimin nga shembja duhet ta béje
projekt

1m, té mbrohet nga

punékryersi, sipas detaleve teknike té pérfshira né

Punét me makineri {60%)

m3

131.868

€ 3.00

€

395.60

Punét me doré (40%)

m3

87.912

£ 3.00

€

263.74

3.1.3

Furnizimi dhe shtrirja e Rérés 0-1mm, trashési 10cm pér shtratin nén gyp me planifikim £3cm, dhe
15 mbi gyp pér mbulimin dhe mbrojtien e gypit , sipas vérejtieve di
paraprake t& specifikuar pér punimet tokésore, Gjaté vendosje sé rérés t
pércaktuar né bazé té rregullave dhe standardeve pér aplikimin té n

vepér.Ngjeshja sipas normave DIN,DPr 103% Llog m3

1e pérshkrimeve teknike
€ aplikohet glanumetria té
1aterialeve ndértimore né

Réré {0-1}y mm

|  m3

| 22.89375 | €

4.00]

£

91.58

3.1.6

Largimin e ujérave néntoksoré me pornpé té cilét shfagen
ecurin e punés né instalimin e rrietit té ujésjellésit. Duke
kalon né zonén né aférsi té prrockés dhe léshesave té rr
ballafagohemi me sasi shumé t& madhe t& ujit, Llog. me ore

gjaté gérmimit té kanalit, t& cilét pengoj
marre parasysh qé njé pjesé e ujésjellésit
ugés gjaté ekzekutimit té projektit mund
/pune me aprovimin e organit mbikgyres.

Angazhimi | pompés pér largimin e ujérave

néntoksoré

oré/pune

€ 150.00

€

750.00

3.1.7

Vendosja e trakés mbrojtése detektuese me
gierési 3 cm pérgjaté gjitha trasesé sé rrjetit té
ujésjellésit, pér ta indentifikuar zonén se ku
ndodhet gypat pas mbulimit té kanalit.

305.25

0.10

€

30.53

3.1.8

Vendosja e trakés mbrojtése sinjalizuese me
gjerési 3 cm pérgjaté gjitha trasesé sé rrjetit té
ujésjellésit, pér ta indentifikuar zonén se ku
ndodhet gypat pas mbulimit té kanalit.

m

305.25

0.10

€

30.53

3.1.9

Depertimi i asfllati behet me makineri shpuese
me shpim horizontal, punekryesi duhet patur
kujdes te percaktoj sakte thellesin e lejuar te
depertimi duke i rrespektuar ramjen e terenit
dhe kuotat gjeodezike te perfshira ne projekt,
depertimi behet me gyp celiku te kualitet larte
DN 110 mm, Verejtje cdo demtim i bazes se
asfallatit apo bazés sé rrugés nga pakujdesia
pergjegjes eshte punekryesi eshte i obliguar ti
riparoj demet dhe ta kthej ne gjendje te
meparshme,

15

€ 80.00

€

1,200.00

SN

N ¢




Mbushja dhe mbulimi e kanalit pas instalimit t&
rrjetit ujésjellésit me sasi té dheut té pérzgjedhur
pa guré me trashésj sipas skicave dhe detaleve te
percaktuara ne projekt per secilen pusete
/stacionazh, pastaj vendoset pjesa tjeter e dheut
deri né mbushje pérfundimtare t& terenit dhe
kthimi né gjendje & méparshme, dheu | tepér
largohet né deponin mé t& afért deri né 15 km
largési,

3.1.10 m4 122.1 248 | £ 302.81

N

Gjithsej: Punét tokésore

€ 3,064.77 |

X

' oo mimi
4 Punét montuese {Fitingjet) (iliési

Njésia Sasia

Cmimii tére

Pjesét montuese té vendosjes dhe instalimit té gypit shpérndarés pér rritjen e kapaciteve té ujit ng
Komunén e Dragashit, si dhe té fitingjeve aty ku do té vazhdohet rrejtiirii ujésjellésit - duhet
montuar dhe instaluar né koordinim me Ndérmarrjen pér shérbime Publike té ujésjellésit na
Komunén e Dragashit (Hidroregjionit Jugoré),si dhe né pérputhje me projektin, detaleve dhe
pérshkrimeve teknike , né pérputhjen me normativa ndértimore né fuqi si dhe standardet ISO
9001/2008

Punét Furnizuese dhe montuese té rrj

eti té ujésjellésit pté ri deri t& kygja me rrjetin ekzistues té
Fshatit Gliobeqicé .

Bleraj, furnizimi i Gypit PEHD DN 75 mm . 10 bara ; SDR 17, pér zgjerimin e rrjetit ujésjellésit

Montimi me salldim i Gypit PEHD DN 75mm ,
10 bara ; SDR 17, duke pérfshiré e gjitha
shpenzimet (fuginé punétore, dhe pajisjet
montuese dhe sallduese)

4.1.1

' 30525 | € 8.00] € 2,442.00

Punét Furnizuese dhe montuese té fitingjeve t& rrjeti té ujésjellésit ku bé kygja dhe zgjerimi I rrjetit t&

ri
Gjysém lidhése me fllanxhé pér gyp PE (alkaten) ) .
4.2.1 90,75 mm copé 2 € 100.001 € 200.00
4.2.2 |Fllanxhé mbyllése me tapé DN 75 mm copé 1 € 200.00] € 200.00
4.2.3 |Lidhése kéndore me fllanxhé DN 75 /90 ' 2 € _200.00] € 400.00
474 Adapter fllanxhé PE (Me salldim) DN 75mm copé 4 € 100.00] € 400.00
Furnizimi dhe montimi i pjeséve fazonike
montuese t& pa parapara pérgjaté rrejtitté ri, me r_
*.2:5 kérkesé té banoréve apo organit mbikqyrés. Llog komplet 1 € 5000 € 50.00
komplet
Gjithsej: Punét montuese (Fitingjet) € 3,692.00

5 Shqyrtimi dhe Testimi i rrietit

Me pérfundimin e montimit, para mbulimit t& kanalit t& béhet testimi hidraulik i gypésjellésit nén presion
provues sipas udhézimeve t8 prodhuesve & gypave dhe pjeséve fazonike dhe ng pajtim me kushtet teknike té
ekzekutimit dhe né prezencén e organit mbikqyrés. Llogaria né m' té gypit té testuar.

5.1.1 |{Testimi i gypit | m [ 30525 [€ 1.00] € 30525

Para léshimit né puné té gypésjellésit éshté e nevojshme & béhet dezifektimi i gypit sipas rregullave té
njohura té dhéna né kushtet teknike té ekzekutimit dhe né prezence té organit mbikqgyrés. Llogaria né m' té
gypésjellésit té dezifektuar.

5.1.2 |Dezifektimi i gypit | m [730525 [€ 100] € 30535
Gjithsej: Punét e Shqyrtimit dhe testimit rrjetit € 61050
REKAPITULIMI - RECAPITULATIONGOREIET o,
| AR
1 Punét Parapregaditore 7., LIOQUE \3) € 70745
2 . _Punét e pastrimit dhe demolimit [ ¢\ px. /] €  610.50




Punét Tokésore

€ 3,064.77

[

Punét montuese {Fitingjet)

€ 3,692.00

Shgyrtimi dhe Testimi i rrjetit

€  610.50

TOTALI METVSH (A)

€ 8,685.22

PUNET E KANALIZIMIT ATMOSFERIK TE HAPUR L=239m'

1.1

Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku
do t& punohet kanalizimi sipas projektit detal
.gjaté kohés sa zgjatin punimet.Llog né m’

m

239

0.10

€ 23.90

1.2

Punét parapérgatitore, shénimi gjeodezik si dhe
verifikimi i trasesé sé vjetér té kanalizimit né
matjet gjeodezike té pérfshihen té gjitha punét e
pérmendura né kushtet e pérgjithshme dhe
teknike, po ashtu té maten diiznivelet dhe té
mundesohet kygja e kolektorve té vietér né
kolektorin e ri, kyqgja dhe shkarkimi i gropave
septike elzistuese né rrjetin e ri ta
kanalizimit sipas projektit dhe detaleve teknike.
Llog né m1

239

0.10

€ 23.90

1.3

Pastrimi 1 terenit nga mbeturinate ngurta
ndértimore ,shkurret drunjét e pyllézuar - né
zonat ku do té kalojé traseja e kanalizimit .
Pastrimi i tyre béhet normal me rriedhén e
kanalizimit me gerési 3m pér t mundésuar
futjen normale t& makinerisé pér gérmim si dhe
largimin e tyre né deponi, Deponin e cakton
Investitori. Né kété pozicion pérfshihet edhe
demolimi | rethojave dhe kthimin né giendjeté
mé parshme pas pérfundimit té punimve, Llog
NE m®

m2

239

0.10

€ 2390

1.4

Prerja dhe Demolimi vijor i i asfalti me
gierésilm pér gjaté rrugés ku gshts planifikuar
té ndértohet kanali atmoferik nga Beton Arme
me grilé metalike , né ¢mim pérfshihet edhe
pastrimi ngarkimi dhe transportimi i materialeve
té demoluara né deponin mé t& afért deri 15 km,
né koordinim me menaxherin e projektit . Llog
né m' me té gjitha shpenzimet.

20

3.00

€ 60.00

GJITHESE) PUNIMET PREGADITORE

€ 131.70

PUNET E DHEUT

2.1

Punét toksore pér Hapjen e kanaleve kulluese ne
rruge pér kullimin e ujérave atmosferike , si dhe

bartja e materialit té tepért ne deponi. Kanali ka

formen e trapezi.( 0.4x1x239 m), log né m3 me té
gjitha shpenzimet,

m3

€ 172.08

NUEERNGEANNN

N



Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja
dhe punimi i shtresés sé nén bazés sé
bazamentit té kanalit atmosferik né formé
trapezi dhe kanalit shiritor té asfalti nga
materiali guror para se & beonchet bazament; i
kanalit Fraksion (0 deri 63 } mm me trashési té
shtresés t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér
vibrues derj sa té fitohet moduli i ngjeshjes
Mv=250 kg/cm2 . Materialii pérdorur duhet te
jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas
normave dhe standardeve.

Vrejtje : Pas pérfundimit té késaj shtrese
kompania punékryese éshté e obliguar ta
shqyrtoj testin e modulit t& ngjeshjes dhe ta
prezentoj tek menaxheri kontratés.

m3 25 € 3.00

{=:

75.00

GHTHESE] PUNET E DHEUT

£

247.08

PUNET TE T|ERA

Furnizimi, transporti, dhe punimil Beton Arme
té klasit C -30/37 me armaturé konstruktive
S400/500 pér shputat te themeleve dhe
elementeve bregore ,té kanalit atmoferik té
hapur me dimenzione sipas detaiit grafik t&
prezentuar projekt, me pregaditje té kallepeve
nga drrasat si dhe betonimj i tyre ,betoni duhét
vibruar dhe shtuar aditive pér papershkrushmeri
té ujit dhe gendrushméri ndaj ngricave, me
ramje gjatésore 1.5% .Punimet té kryhen sipas
standrdeve dhe detaje grafike t& dhéna pér kesi
lloj punimesh né llogaritjen statike.Llog. né m3

€

3,465.00

Furnizimi i hekurit ndérimor : bastrimi, prerja,
pérpunimi dhe montimi i armatures té hekurit ta
brinjézuar té klasés S 400/500, t& gjitha né
pérputhje me llogaritjen statike sipas detaleve
teknike te armimit te perfshira ne projekt.
Llogaritja né kg.

€

780.00

Furnizimi, transporti, kallupimi dhe Punimi
shiritore , te punuar nga betoni arme C- 20/25
me pér kullimin e ujérave atmosferike (& cilé
rriedhin pérgjaté rrugés sé asfaltuar, me
dimenzione sipas detalit teknike te perfshire ne
projekt, ne qmim logaritet edhe vendosja e
griles metalike nga Giza me peshé rezistuese 60
T. Llog ne m ' me té gjitha shpenzimet

m? 165 | € 21.00
kg 2600 |€ 030
m' 15 | € 500

€

75.00

GIITHESE] PUNIMET TE TIERA

£

4,320.00




NR |REKAPITULLIMI 1 PROJEKTIT
1 [GJITHESE] PUNIMET PREGADITORE € 131.70
2 |GlITHESE] PUNIMET E DHEUT £ 247.08
3 |GJITHESE] PUNIMET TE TJERA € 4,320.00
TOTALI METVSH (B)| € 4,698.78
l l
REKAPITULLIM! | PERGIITHSHEM (TOTAL)
| I |
A PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E RRIETIT TE RI TE € 8,685.22
B PUNET E KANALIZIMIT ATMOSFERIK TE HAPUR L=238m' € 4,698.78
|  TOTALIMETVSH | € 13,384.00
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